
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 9 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 9 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 9 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 10 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 11 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 11 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 11 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 12 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 588/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, Assessor de Gabinete - SEMOB, matrícula nº 
4360/54, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 589/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor FILIPE MARTINS SILVA, Presidente da CPLMSO - SEMAD, matrícula nº 
14730/01, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 590/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor SEBASTIÃO CORREIA DE PAULA, Diretor do Departamento de Conservação - 
SEMCONSESP, matrícula nº 14636/01, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 591/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor WILDE DOS SANTOS ROSA, Coordenador Administrativo do Cemitério - 
SEMCONSESP, matrícula nº 14309/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 592/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor JOÃO COSME JOAQUIM DOS PRAZERES, Coveiro - SEMCOSESP, matrícula 
nº 2831/21, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 593/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 da servidora RAPHAELLA SIQUEIRA DE SOUZA, Chefe da Divisão de Segurança Urbana 
- SEMUSOP, matrícula nº 14380/01, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 594/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 da servidora AMANDA BARRETO RODRIGUES, Subsecretária Municipal de Urbanismo - 
SEMUR, matrícula nº 14345/01, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 595/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 da servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA COSTA, Assessor Administrativo - PGM, 
matrícula nº 14353/01, fixando os próximos períodos para 1º período 15/11/2023 a 29/11/2023 e 2º período 02/01/2024 a 
16/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 596/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 16/05/2023 da servidora MARLI DE SOUZA ROSA, Assessor Técnico - PGM, matrícula nº 6606/03, 
fixando o próximo período para 01/06/2023 a 15/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 597/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 da servidora GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, Procurador Geral 
- PGM, matrícula nº 6320/73, fixando os próximos períodos para 1º período: 17/07/2023 a 26/07/2023, 2º período: 16/10/2023 a 
25/10/2023 e 3º período: 08/01/2024 a 17/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 598/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2023 a 30/08/2023 do servidor RODRIGO DIAS NASCIMENTO, Coordenador do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Pública Municipal Área 5 – Centro Patrimonial - GAP, matrícula nº 15068/01, fixando o próximo período 
para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 599/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI, Secretário Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, matrícula nº 14191/01, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 600/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 do servidor MARCIO MUZZI BARBOSA, Subsecretário Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, matrícula nº 14619/01, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 601/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 da servidora ROSELI DA SILVA FONTES, Assessor Jurídico - SEMFAPLAN, matrícula nº 
14444/01, fixando o próximo período para 06/11/2023 a 05/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 602/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/05/2023 a 16/05/2023 da servidora ANA KELI L. DA ROCHA, Assistente Social - SEMAS, matrícula nº 12184/01, 
fixando o próximo período para 16/05/2023 a 30/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 603/GAP/23. EXONERAR a servidora SAMIRA DA SILVA DEODATO, matrícula 14344/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico do Gabinete do Secretário Chefe, Símbolo ATG, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 28/04/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 604/GAP/23. EXONERAR a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula 14316/01, do cargo em 
comissão  
de Assessor Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 28/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 605/GAP/23. NOMEAR BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor Técnico do 
Gabinete do Secretário Chefe, Símbolo ATG, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 28/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 606/GAP/23. NOMEAR SARA SHIRLEI ALVES ALBUQUERQUE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 28/04/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 21367/2022/32 Requerente: FRANQUILIN JANUÁRIO PAIS. Assunto: Isenção de IPTU. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 26/27, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0093698, situado na 
Rua Ceres, s/n, - Bairro Parque Olimpo, Queimados, na forma do art.  85, inc. III,  do CTMQ. 

 

Processo nº 22592/2020/32 Requerente: TECNO VOLT SERVIÇOS INSTALAÇÃO E COMÉRCIO. Assunto: Isenção e 

Renovação da Taxa de Vistoria de Estabelecimento. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 13/15, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 15,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2018, para o  Contribuinte, TECNO VOLT SERVIÇOS INSTALAÇÃO E COMÉRCIO, 
inscrição mobiliária nº 8914954, na forma do   art. 85, inc. III   do CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 
PROCESSO nº 1658/2023/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 287/288, HOMOLOGO a despesa 
no valor total de R$ 120.670,00 (cento e vinte mil, seiscentos e setenta reais), que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em estrutura de eventos e sonorização para a realização do evento denominado “festa do trabalhador”, para a 
execução dos serviços de acordo com o termo de referência anexo ao edital da Carta Convite nº 02/2023, na forma do processo 
administrativo nº 1658/2023/19 e ADJUDICO em favor da empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
05.879.792/0001-30. AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho. 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário de Governo 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 31/SEMAD/23. 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUSOP 

01  
ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA 9528/04 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DA 
GUARDA MUNICIPAL 

02/05/2023 A 31/05/2023 

02  
RAPHAELLA SIQUEIRA DE SOUZA 14380/01 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
SEGURANÇA URBANA 

02/05/2023 A 31/05/2023 

03  
RICARDO IRINEU GONÇALVES 14631/01 

COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

02/05/2023 A 31/05/2023 

SEMDE 

04  ROBERTA CRISTINA TELLES DE 
MELLO 

14090/02 
COORDENADOR DE 

ATENÇÃO AO DISTRITO 
INDUSTRIAL 

1º PERÍODO: 02/05/2023 
A 16/05/2023 

2º PERÍODO: 15/08/2023 
A 29/08/2023 

PGM 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
PORTARIA Nº454/SEMAD/2023. MARCIA FERREIRA SOARES MACHADO, Psicóloga, SEMUS, matrícula 5418/61, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 à 03/12/2016 de acordo com 
o processo nº0087/2023/06. 
 
PORTARIA Nº455/SEMAD/2023. EUNICE DA SILVA CAVALCANTE, Psicóloga, SEMUS, matrícula 2665/41, 1.º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 06/03/2016 à 05/03/2021 de acordo com o processo 
nº0094/2023/06. 
 
PORTARIA Nº456/SEMAD/2023. SERGIO TINOCO NEVES, Economista, SEMDE, matrícula 2720/01, 1.º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 11/03/2016 à 10/03/2021 de acordo com o processo 
nº2619/2022/18. 
 
PORTARIA Nº457/SEMAD/2023. CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA, Agente Administrativo, PGM, matrícula 4304/41, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 11/08/2014 à 10/08/2019 de acordo 
com o processo nº9619/2014/08. 
 
PORTARIA Nº458/SEMAD/2023. CARLA OLIVEIRA PIRES DA SILVA, Cirurgião dentista, SEMUS, matrícula 12618/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 01/04/2016 à 31/03/2021 de acordo com 
o processo nº0183/2023/06. 
 
PORTARIA Nº459/SEMAD/2023. ELIETE FATIMA DA CRUZ TOLEDO DE SOUSA, ASG, SEMUS, matrícula 4347/81, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 26/08/2004 à 25/08/2009 de acordo com 
o processo nº3097/2019/06. 
 
PORTARIA Nº460/SEMAD/2023. ANA CLAUDIA MENEZES NOGUEIRA PEREIRA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 
4772/41, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 14/03/2015/ à 13/03/2020 
de acordo com o processo nº3630/2020/05. 
 
PORTARIA Nº461/SEMAD/2023. MANOEL MIZAEL DA SILVA, ACS, SEMUS, matrícula 12797/01, 2.º  (segundo) mês(s) a contar 
de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo 
nº5245/2021/06. 
 
PORTARIA Nº462/SEMAD/2023. ROSEMARY ROCHA DA SILVA, ASG, SEMUS, matrícula 4228/51, 2.º  (segundo) mês(s) a 
contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 28/07/2014 à 27/07/2019 de acordo com o processo 
nº1568/2018/06. 
 
PORTARIA Nº463/SEMAD/2023. SANDRA CESAR DE ALMEIDA, Assistente Social, SEMUS, matrícula 12524/01, 2.º  
(segundo) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 03/11/2015 à 02/11/2020 de acordo com 
o processo nº2093/2022/06. 
 
PORTARIA Nº464/SEMAD/2023. PATRICIA DA SILVA BEZERRA, Assistente Social, SEMAS, matrícula 12282/01, 2.º  (segundo) 
mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 04/05/2015 à 03/05/2020 de acordo com o 
processo nº3288/2021/09. 
 
PORTARIA Nº465/SEMAD/2023. RENAN MOREIRA SANTOS, ACS, SEMUS, matrícula 12832/01, 2.º  (segundo) mês(s) a contar 
de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo 
nº2316/2022/06. 
 
PORTARIA Nº466/SEMAD/2023. ROSANE PETITET FROSSARD SCHNEIDER, Médica, SEMUS, matrícula 3450/91, 2.º  
(segundo) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 15/05/2012 à 14/05/2017 de acordo com 
o processo nº2883/2019/06. 
 
PORTARIA Nº467/SEMAD/2023. DEBORA ALVES DE ALMEIDA HARDMAN, Médica, SEMUS, matrícula 7104/81, 2.º  (segundo) 
mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 06/06/2010 à 05/06/2015 de acordo com o 

05  GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA 
SILVEIRA DA SILVA 

6320/73 PROCURADOR 02/05/2023 A 31/05/2023 

06  MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA 
COSTA 

14281/01 
COORDENADOR DE 

ASSUNTOS EXTERNOS 
02/05/2023 A 31/05/2023 

07  
MARLI DE SOUZA ROSA 6606/23 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 02/05/2023 
A 16/05/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 
A 30/10/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

processo nº9472/2015/06. 
 
PORTARIA Nº468/SEMAD/2023. ANDRE FARIA MACHADO, Vigia,  SEMDEC, matrícula 4370/21, 2.º  (segundo) mês(s) a contar 
de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 01/09/1999 à 31/08/2004 de acordo com o processo 
nº01/0241/2004. 
 
PORTARIA Nº469/SEMAD/2023. ELIZAMA DOS SANTOS SILVA, PII, SEMED, matrícula 3611/01, 1.º e 2.º (primeiro e segundo) 
mês(s) a contar de 01/05/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 à 30/12/2012 de acordo com o 
processo nº1023/2013/05. 
 
PORTARIA Nº470/SEMAD/2023. MONIQUE RODRIGUES DA SILVA, Psicóloga, SEMUS, matrícula 12261/01, 2.º e 3.º  
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 17/04/2015 à 16/04/2019 de 
acordo com o processo nº1124/2021/06. 
 
PORTARIA Nº471/SEMAD/2023. JULIANA DOS SANTOS AMPARO, Cuidador de RT, SEMUS, matrícula 12868/01, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 13/05/2016 à 12/05/2021 de acordo com o 
processo nº2816/2022/06. 
 
PORTARIA Nº472/SEMAD/2023. GILDA DOS SANTOS MELLO, ASG, SEMUS, matrícula 4183/11, 3.º (terceiro) mês(s) a contar 
de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 02/06/2014 à 01/06/2019 de acordo com o processo 
nº0568/2021/06. 
 
PORTARIA Nº473/SEMAD/2023. ADRIANA COSTA DA SILVA, Fonoaudiologo, SEMUS, matrícula 5825/41, 3.º (terceiro) mês(s) 
a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 12/03/2017 à 11/03/2022 de acordo com o processo 
nº1108/2022/06. 
 
PORTARIA Nº474/SEMAD/2023. JOSE ALEXANDRE CRUZ MARQUES, Coveiro, SEMCONSESP, matrícula 5800/91, 3 (três) 
mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 22/03/2012 `a 21/03/2017 de acordo com o 
processo nº4184/2022/20. 
 
PORTARIA Nº475/SEMAD/2023. ANDREA PAULA DOS SANTOS SILVA, PII, SEMED, matrícula 1993/32, 3 (três) mês(s) a contar 
de 01/05/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 24/03/2000 à 23/03/2005 de acordo com o processo 
nº0010/2023/05. 
 
PORTARIA Nº476/SEMAD/2023. MARIA BERNADETE CAMARA BIZERRA, Secretária Escolar, SEMED, matrícula 11.111/01, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 16/04/2018 à 15/04/2023 de acordo com o 
processo nº3139/2020/05. 
 
PORTARIA Nº477/SEMAD/2023. ISABELA VALDERIS SEABRA, PII, SEMED, matrícula 3644/71, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/05/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 31/12/2012 à 30/12/2017 de acordo com o processo nº3549/2021/05. 
 
PORTARIA Nº478/SEMAD/2023. SINTIA PEREIRA NOGUEIRA DE ALMEIDA, PII, SEMED, matrícula 10971/01, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/05/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 à 20/03/2018 de acordo com o processo 
nº0105/2023/05. 
 
PORTARIA Nº479/SEMAD/2023. ANGELICA FERREIRA MOREIRA DE REZENDE, PII, SEMED, matrícula 2142/31, 6 (seis) 
mês(s) a contar de 01/05/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 27/04/2010 à 26/04/2015 e 27/04/2015 à 
26/04/2020 de acordo com o processo nº0012/2023/05. 
 
PORTARIA Nº480/SEMAD/2023. CLAUDIA DE AGUIAR DE AZEVEDO, PII, SEMED, matrícula 5568/91, 8 (oito) mês(s) a contar 
de 01/05/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 30/01/2007 à 29/01/2012, 30/01/2012 à 29/01/2017 e 30/01/2017 à 
29/01/2022 de acordo com o processo nº8138/2012/05 . 
 
PORTARIA Nº481/SEMAD/2023. CAMILA LEITE FERREIRA, Enfermeira 40h, SEMUS, matrícula 12313/01, 2.º  (segundo) mês(s) 
a contar de 01/05/2023 à 31/05/2023,  referente ao período aquisitivo de 08/06/2015 à 07/06/2015 de acordo com o processo 
nº5267/2021/06. 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 
Processo nº4286/2022-03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 121/122, RATIFICO a manifestação 
de fls. 169 e HOMOLOGO a despesa mensal no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais ), por conta da despesa com valor da 
locação do imóvel situado na Rua 03,  Vila Pacaembu - atual  Rua Borboletas nº 41,  PAV. Térreo , quadra OQSS/lote 07, 
Queimados/RJ, e ADJUDICO em favor de GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 29.829.736/0001-59. 
AUTORIZO a emissão da NAD - Nota de Autorização de Despesa e da NE - Nota de Empenho.  
 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 078/23 DE 28/04/2023. 
 
Onde se lê: Ato SEMAD nº 30/SEMAD/2023 
 

 
Leia-se: Ato SEMAD nº 30/SEMAD/2023 
 

Onde se lê: Ato SEMAD nº 30/SEMAD/2023 
 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

PATRICIA 
ABDON 
BALDEZ 

3318/91 
AGENTE FISCAL/DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

1º PERÍODO: 02/05/2023 A 16/05/2023 
2º PERÍODO: 01/12/2023 A 15/12/2023 

 
Leia-se: Ato SEMAD nº 30/SEMAD/2023 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
Processo nº 1922/2023/29. Conforme disposto no artigo 2o do Decreto no2.595/21, que aduz acerca da delegação de 
competência aos Secretários Municipais, dirigentes de autarquias e fundações municipais na condição de ordenadores de despesa 
nos moldes do artigo 90-A da Lei Orgânica Municipal, HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto da empresa O.F SERVIÇOS DE 
VIGILÃNCIA LTDA, TOTALIZANDO O VALOR DE R$16.100,00 (dezesseis mil e cem reais), para apoiar a segurança do Evento 
denominado Festa do Trabalhador do Município de Queimados, que será realizado no dia 01 de maio de 2023, na Avenida 
Maracanã/Vila Pacaembú na Cidade de Queimados/RJ. 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
14475/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 0911/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cintia Rodrigues da Silva MAT. 2016/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0947/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Thais Soares de Oliveira Alves MAT. 11734/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1078/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Nadia Carneiro dos Santos Andrade MAT. 7747/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

FABIO DOS SANTOS MOREIRA 10282/03 
ASSESSOR 
TÉCNICO 

1º PERÍODO: 22/05/2023 A 
16/05/2023 
2º PERÍODO: 04/12/2023 A 
18/12/2023 

23 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

FABIO DOS SANTOS MOREIRA 10282/03 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 22/05/2023 A 
31/05/2023 

2º PERÍODO: 04/12/2023 A 
18/12/2023 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

PATRICIA ABDON 
BALDEZ 

3318/91 
AGENTE FISCAL/DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

1º PERÍODO: 17/05/2023 A 
31/05/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Processo: 1590/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cintia Stella da Silva Melo MAT. 4622/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1596/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sabrina Chagas Amaral Paes MAT. 14990/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1597/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Vanessa da Conceição de Oliveira MAT. 11466/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1589/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Angélica de Sá de Oliveira Bauer Rodrigues MAT. 14928/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1603/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Veronica da Silva Mallet MAT. 10986/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1609/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Márcia Flausino dos Santos MAT. 3578/52 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1687/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Roseni de Paiva Farias Gonçalves MAT. 4561/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1660/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Altiva Santos de Mello Laranjeira MAT. 1566/02 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1691/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Beatriz Bruno dos Santos MAT. 11282/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1719/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Juliana Gomes Ferreira MAT. 11452/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
 

Processo: 1720/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Juliana Cordeiro de Souza MAT. 11452/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
 

Processo: 1721/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Laryssa Barbosa de Campos MAT. 11964/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Processo: 1770/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Priscilla Fernanda Vieira Alves MAT. 10984/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1771/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Ribamar Reis da Silva MAT. 14932/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1772/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Rondinelli Pinto Esteves MAT. 5216/7 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1773/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Tamara de Souza Santana Batista Alves MAT. 15049/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1774/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sabrina Moreira Diniz dos Santos MAT. 7573/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1775/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Vanessa de Souza Nonato Fantesia MAT. 14833/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1763/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Juliana Brito Carvalho MAT. 15054/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1764/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Juliana de Souza Castro Fernandes MAT. 11639/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 1765/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Karine Codeça das Mercês de Queiroz MAT. 10963/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1766/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Luciana Oliveira de Souza Mira MAT. 7628/71 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1767/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Maria das Graças Silva de Morais MAT. 5033/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1769/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Patricia Araújo Costa de Oliveira MAT. 14182/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
MATRICULA: 14231/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PROCESSO: 2056/2022/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls. 1639/1641 e no relatório elaborado 
pela CPLMSO a fl. 1642/1643, parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 1648/1653 e em conformidade com o Decreto 
2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento da CONCORRÊCIA PUBLICA Nº 03/22 para a Contratação de 
empresa para construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situada e Rua Queimados, 118, Loteamento 
Primavera, Bairro Paraiso, no Município de Queimados-RJ. ADJUDICO o objeto consignado à empresa JKN ASSESSORIA E 
SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 6.681.836/0001-92, com valor total de R$ 4.137.785,78 (Quatro Milhões, Cento e Trinta e Sete Mil, 
Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta e Oito Centavos).  

 

PROCESSO: 2349/2022/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls.  1865/1870, no relatório elaborado 
pela CPLMSO a fl. 1878, parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 1881/1885 e em conformidade com o Decreto 2.595 
de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 para a Contratação de empresa 
para execução de obras de drenagem urbana e pavimentação no loteamento Nova Cidade – Queimados/RJ. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa DEZOITO DEZOITO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME - CNPJ Nº 07.698.498/0001-57, com valor total 
de R$ 1.733.671,93 (Um Milhão, Setecentos e Trinta e Três Mil, Seiscentos e Setenta e Um Reais e Noventa e Três Centavos).  

 
CRISTINA REMANN 

Secretária de Obras 

Matrícula 14197/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Proc. 13.1129/2022. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 329/331, e da Assessoria Jurídica – 
SEMUS em fls. 319/327 e 350/352, AUTORIZO a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida referente ao contrato de 
prestação de serviços de aquisição de gases medicinais, fornecidos através de cilindros de alta pressão para uso em unidades 
fixas e móveis, como também a locação de equipamentos específicos, em caráter emergencial, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período sem cobertura contratual de 23/09/2021 a 27/04/2022, HOMOLOGO a despesa no 
valor de R$ 293.331,80 (Duzentos e noventa e três mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta centavos), e ADJUDICO em favor da 
sociedade empresária FORTE GASES COMÉRCIO LTDA , inscrito no CNPJ sob o nº 22.729.278/0001-37. AUTORIZO a emissão 
de NAD e NE. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 066/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº026/2023 destinada à   CRUZ MAGALHÃES 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA o ALVARÁ DE LICENÇA para a construção de 16 unidades 
habitacionais de 4 pavimento, com área total de 893,60m²,  sendo 55,85,m² por unidade, situado na Himalaia, Lote 02 da Quadra 6, 
que tomará - nº 250, que serão numerados individualmente desde o apartamento de nº 101, até o apartamento de nº404, Bairro do 
Carmo, Município de Queimados/RJ, emitido em 28 de abril de 2023 através do processo de nº4643/2022/10, em nome do 
requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de 
janeiro de 2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 020/23 - Informar o Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 028/2022: Termo de 
Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

AUX. ADMINISTRATIVO MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO BARBOSA 11° 

 
PORTARIA SEMAS Nº 021/23 - Informar a desistência  da candidata abaixo, com base no item 11.5 do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades junto às 
ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

AUXI. ADMINISTRATIVO CLAUDIA DA SILVA MARTINS MACHADO 22° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 022/23 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 
 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 

AUX ADMINISTRATIVO 02 e 03/05/2023 Das 10h às 12h 
Das 14h às 16h 

 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a 
legislação em vigor e regimento interno,  

Convocar reunião extraordinária, para o dia 05 de maio de 2023, às 10h, na sede da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados- RJ, ponto de referência: atrás da 
Igreja Católica, com a seguinte pauta: 

 
I. Abertura; 
II. Leitura da pauta;  
III. Leitura e aprovação da ATA anterior; 
IV. Informações sobre o Programa Limpa Rio no Município de Queimados; 
V. Organização da Conferência de Meio Ambiente; 
VI. Sugestões para a próxima reunião; 
VII. Informes; e 
VIII. Encerramento. 

 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

CONDEMA 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Ordinária que será realizada na 
E.M. D.João VI, no endereço: Rua Santo Humberto, 91 - Nossa Senhora da Glória, dia 02 de Maio de 2023, às 15:00h, com a 
seguinte pauta: 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

AUX ADMINISTRATIVO  23º TATIANA TEIXEIRA DA SILVA  

AUX ADMINISTRATIVO  24º  GISELLI PEREIRA DOS SANTOS  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura e votação da ata anterior; 

 Ação para ressignificar o Treze de Maio; 

 Ofícios; 

 Informes. 
 

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 012 DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
 

Dispõe sobre a convocação do 1º Conselheiro Tutelar Suplente do processo 
eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados - mandato 2020 a 2024 para 
assumir a função de Conselheiro Tutelar Suplente em razão de gozo de folgas 
do TRE em virtudes do trabalho nas últimas eleições. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 973/09, de 24 de dezembro de 2009;  
 
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação final do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019. 
 
Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº 170/2023, recebido em 28 de abril de 2023. 
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Convocar o Conselheiro Tutelar Suplente, Adail Fernandes de Oliveira, para assumir a função de 1º Conselheiro Tutelar 
Suplente pelos dias a seguir que são: 02/05/2023, 03/05/2023, 08/05/2023 e 09/05/2023, em substituição ao Conselheiro Tutelar 
Titular Thiago de Oliveira Vieira, em razão de gozo de folgas do trabalho concedido ao TRE nas últimas eleições.  
 
Parágrafo único - O referido Conselheiro Tutelar Suplente, Adail Fernandes de Oliveira, deve ser apresentar até as 16:00hs de 
02/05/2023, na Coordenadoria dos Conselhos que se localiza na Rua Otília, 1496 – Sala 101 – Tinguá - Queimados/RJ, para 
buscar sua carta de apresentação referente à esta convocação. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 021/2023 
  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 20ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE MAIO DE 2023: 
 
PROJETO DE LEI Nº 120/2023 – MSG. Nº 013/2023 
Autor: PODER EXECUTIVO 
ASSUNTO: “Altera a denominação da ‘Praça Camarim’, praça pública localizada na esquina da Rua Vicente José Lisboa, 
com Rua Esther, para ‘Praça 07 De Setembro” 
 
Art. 1º - Passa a ser denominada Praça 07 de Setembro, a praça pública localizada na esquina da Rua Vicente José 
Lisboa com Rua Esther, no bairro Ponte Preta, no Município de Queimados. 
 
Art. 2º - A Prefeitura Municipal de Queimados deverá comunicar os termos desta Lei ao Cartório de Registro de Imóveis 
competente, bem como à Light, Águas do Rio, Receita Federal, Correios e demais concessionárias de serviços públicos.  
 
Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 28 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA.” 
 
REQUERIMENTO 529/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA  
Assunto: “Concessão de medalha Gov. Leonel De Moura Brizola, ao Ilmo. Sr. JOÃO BATISTA DA SILVA.” 
 
REQUERIMENTO 530/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ  
Assunto: Concessão de “Moção de Aplausos”, aos Ilmos. Srs.:  
Celso de Souza Moté 
Antônio Coutinho de Oliveira 
Gilmar de Jesus Severino 
Ana Paula Costa Ferreira 
 
REQUERIMENTO 531/2023 
Autora: Ver. THOMAS DA PADARIA   
Assunto: "Concessão de Moção Aplausos ao Ilmo. Sr. WAGNER FERNANDES DA SILVA.” 
 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 003/2023 
 
Edital publicado para atender solicitação da fl. 37, processo nº 1772-2022-10, sobre Autos de Embargo / Infração nº 017/GCO/2022, 
julgado procedente e publicado no D.O.Q. nº 116 de 23 de junho de 2022, em face de Reginaves Indústria Alves e Comércio, 
CNPJ: 42.234.005/0016-05, Inscrição Mobiliária: 42234005001605. Em conformidade com a LEI COMPLEMENTAR  001/95, art. 
165 I, c/c art. 37 § 2º, a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO notifica V. Sª sobre a existência de débitos junto ao Departamento de Dívida Ativa e convoca seu 
comparecimento à CAC - Central de Atendimento ao Contribuinte, situada na Rua Hortência, 92, Centro – Queimados RJ, de 09 às 
16 horas, no prazo de 15 dias, a contar da data desta publicação, munido do documento de identidade original válido. O não 
comparecimento implicará na imediata inscrição em Divida Ativa e o envio dos débitos à Procuradoria Geral do Município. Caso 
tenha quitado o(s) débitos(s), apresentar o comprovante de pagamento original e cópia no endereço supracitado. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 
__________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 

OBJETO: Obra de Implantação do Restaurante do Povo, situado na Rua Olímpia Silva, 406, Centro Queimados RJ, conforme 
Projeto Básico 
Anexo I A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1300/2022/04.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 19/05/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

